Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: hiagodaros@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 120/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao artista plástico Sr. BINHO VIEIRA,
em razão da exposição Tijol no Museu Histórico "Paulo Setúbal", na cidade de Tatuí/SP.

JUSTIFICATIVA
É com grande satisfação e respeito que prestamos homenagem ao incrível

artista plástico Binho Vieira que atualmente está com a exposição "Tijol - Movimento
Artístico Tatuiano Baseado em Fazer Artes com as Linhas, Círculos e a Desconstrução do
Tijolo Baiano" no Museu Histórico "Paulo Setúbal". A exposição contém mais de 40 obras
de diversas técnicas, com base nas linhas e nos círculos do tijolo baiano, e utilizando
materiais variados, desde cobre até madeira, do barro ao tecido.

O artista Binho Vieira apresentou o Tijol, um movimento artístico assinado
por ele, que utiliza o tijolo baiano como uma ferramenta de trabalho e fonte de inspiração
para a construção artística de diversas linhas de design e artes contemporâneas. Seu
talento e dedicação são evidentes em suas obras, que refletem seu amor pela arte e pelo
patrimônio cultural brasileiro.

Além disso, é notável que o artista Binho Vieira é um homem temente a Deus,
e que valoriza a família como sua alicerce. Seus valores e sua fé são refletidos em sua arte
e em sua vida, tornando-o uma inspiração para muitos.

A exposição do artista Binho Vieira é um testemunho de sua habilidade e visão
artística, e é um exemplo da riqueza e diversidade da arte brasileira. Parabéns a Binho
Vieira por sua exposição incrível, e que suas obras continuam a inspirar e encantar o
público por muitos anos. Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas
homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 31 de março de 2023.

HIAGO DAROS
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
55

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

S
30

-B
A

02
-F

V
R

2-
R

90
0

Câmara Municipal de Tatuí, 31 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0S30BA02FVR2R900, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0S30-BA02-FVR2-R900

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
55

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

S
30

-B
A

02
-F

V
R

2-
R

90
0

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0S30BA02FVR2R900
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0S30BA02FVR2R900
		2023-03-31T11:07:01-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura